

Số: 19/KH-PGD&ĐT

Quận Hai Bà Trưng, ngày 21 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Toạ đàm, Tuyên truyền về Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh ngành GD&ĐT quận Hai Bà Trưng Năm học 2022-2023**

Thực hiện Quyết định 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 Quyết định phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025; Hướng dẫn số 1002/HD-SGDĐT ngày 19/4/2022 về Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội giai đoạn 2022-2025; Công văn số 1292/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 21/4/2023 về việc phối hợp tổ chức chuyên đề ứng xử văn hóa học đường;

Nhằm hướng tới kỉ niệm 62 năm ngày Thành lập quận Hai Bà Trưng; Thực hiện Chuyên đề số 12 “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng”; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/10/2021 về thực hiện Chuyên đề “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn quận Hai Bà Trưng”; Kế hoạch số 38/KH - PGD&ĐT ngày 02/11/2022 về việc Triển khai thực hiện “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học năm học 2022-2023 ngành GD&ĐT quận Hai Bà Trưng;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch Tổ chức Toạ đàm, Tuyên truyền về Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh ngành GD&ĐT quận Hai Bà Trưng năm học 2022-2023 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thông qua hoạt động truyền thông, sân khấu hóa, tọa đàm thúc đẩy hiệu quả việc tuyên truyền ứng xử văn hóa trong trường học, tạo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường, phát triển năng lực, hoàn thiện nhân cách, lối sống văn hóa hình thành nét văn hóa ứng xử, văn hóa chào hỏi trong nhà trường; cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên có lối sống lành mạnh, thực hiện hiệu quả quy tắc ứng xử trong nhà trường, giao tiếp ứng xử văn hóa. Học sinh được tôn trọng, đối xử công bằng, bình đẳng và nhân ái.

- Giúp xây dựng mối quan hệ tình cảm tốt đẹp, thân thiện giữa thầy và trò, giữa nhà trường - gia đình - xã hội ngày càng tốt đẹp. Góp phần quan trọng xây dựng nếp sống thanh lịch văn minh, hình thành nét văn hóa Chào hỏi trong nhà trường, nâng cao năng lực ứng xử sự phạm, đạo đức nhà giáo - người lao động.





- Để giữ gìn và phát triển nét văn hoá chào hỏi, mỹ tục của dân tộc Việt Nam đặc biệt là trong môi trường giáo dục. Lễ nghĩa là những phép tắc trong gia đình và những nghi lễ ngoài xã hội, đó là nét đẹp văn hóa trong khi giao tiếp cần được duy trì thực hiện.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy bộ tài liệu “Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh Hà Nội” và “Tập bài giảng lịch sử truyền thống, cách mạng quận Hai Bà Trưng” tích hợp nội dung trên vào các hoạt động tuyên truyền.

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tương tác thường xuyên, tạo cơ hội để học sinh thực hành, vận dụng những nội dung kiến thức, kỹ năng đã được học tập vào thực tiễn.

## **2. Yêu cầu**

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể trong việc xây dựng chương trình, nội dung tọa đàm, tuyên truyền.

- Các đơn vị tích cực, chủ động tham gia các hoạt động và thực hiện nhiệm vụ được phân công đảm bảo an toàn, hiệu quả, góp phần vào thành công của chương trình.

## **II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Thời gian tổ chức:** 8h30 - Thứ ba ngày 16/5/2023.

**2. Địa điểm:** Trung tâm Chính trị Quận Hai Bà Trưng.

Địa chỉ: Số 8 Bùi Ngọc Dương, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.

## **III. THÀNH PHẦN:**

### **1. Đại biểu khách mời:**

- Đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo (5 người).

- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; Ban Tuyên giáo Thành ủy; Các Sở trong khối Khoa giáo (10 người).

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; Đại diện các phòng thuộc Sở (10 người).

- Đại diện lãnh đạo 30 phòng Giáo dục và Đào tạo; 16 cụm trưởng các trường trung học phổ thông; 03 cụm trưởng các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên; Cụm các trường chuyên biệt trực thuộc Sở (50 người).

- Phóng viên báo đài của Trung ương và Hà Nội (10 người).

### **2. Đại biểu Quận Hai Bà Trưng:**

- Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ quận Hai Bà Trưng (10 người).



- Trưởng các phòng, ban ngành đoàn thể trên địa bàn Quận (20 người).
- Đại diện lãnh đạo UBND 18 phường (18 người).

### **3. Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận:**

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo (10 người).
- Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn các trường Mầm non, mẫu giáo, Tiểu học, THCS (170 người).
- Đại diện Giáo viên, nhân viên, học sinh trường Tiểu học, THCS Lê Ngọc Hân (120 người).

## **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:**

**A. Phần 1: Chương trình Tọa đàm, tuyên truyền về Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh: Quận Hai Bà Trưng.**

### **1. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.**

**2. Khai mạc:** Lãnh đạo Quận Hai Bà Trưng phát biểu khai mạc.

**3. Báo cáo tóm tắt quá trình triển khai Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học trên địa bàn quận Hai Bà Trưng:** Lãnh đạo Phòng GD&ĐT.

### **4. Phóng sự.**

### **5. Liên hoan tuyên truyền “Nét đẹp Văn hóa học đường”**

- Học sinh trường Tiểu học, THCS Lê Ngọc Hân

- Hình thức:

+ Giới thiệu đội tuyên truyền: Mỗi đội tuyên truyền trong thời gian 5 phút sẽ giới thiệu thành viên thông qua bộ sưu tập thời trang. Qua bộ sưu tập các đội tuyên truyền sẽ nêu lên thông điệp. Đội Trường THCS Lê Ngọc Hân: Trình diễn Vẻ đẹp đồng phục học sinh (đồng phục học sinh, áo dài, đồng phục thể thao). Đội Trường Tiểu học Lê Ngọc Hân: Trình diễn trang phục thiết kế về văn hóa học đường.

+ Trò chơi ứng xử: Văn hóa học đường. Mỗi đội tuyên truyền sẽ xem 1 video clip về một tình huống xảy ra trong nhà trường. Các bạn trong đội tuyên truyền sẽ thảo luận và trả lời ứng xử tình huống đó trong tối đa 2 phút. Đội Trường THCS Lê Ngọc Hân: Nhận clip tình huống về bạo lực học đường. Đội Trường Tiểu học Lê Ngọc Hân: Nhận clip tình huống về văn hóa chào hỏi.

+ Tài năng tuyên truyền: Mỗi đội tuyên truyền có thời gian từ 5 - 7 phút để thể hiện 1 tiết mục sân khấu hóa về văn hóa học đường. Đội Trường THCS Lê Ngọc Hân: Văn hóa học đường trên không gian mạng phục vụ chuyển đổi số trong học tập. Đội trường Tiểu học Lê Ngọc Hân: Văn hóa học đường trong xây dựng tình bạn đẹp.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền về văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh, văn hóa chào hỏi.

+ Thông qua hoạt động tuyên truyền về văn hóa học đường trên không gian mạng phục vụ chuyển đổi số trong học tập.

+ Tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường, xây dựng tình bạn đẹp.

## **6. Chia sẻ tọa đàm.**

Nội dung: ứng xử văn hóa học đường, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh.

**7. Cảm ơn, kết thúc Chương trình Tọa đàm Tuyên truyền về Xây dựng Văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh:**  
Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Quận phát biểu.

**B. Phần 2: Rút kinh nghiệm nội dung tuyên truyền ứng xử văn hóa học đường, định hướng chỉ đạo xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học ngành GD&ĐT:** Lãnh đạo Sở GD&ĐT phát biểu chỉ đạo.

**C. Kết thúc bế mạc.**

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức xác định mục tiêu, yêu cầu, nội dung, tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ thời gian. Chịu trách nhiệm chính về nội dung chương trình và kinh phí tổ chức thực hiện, báo cáo Sở GD&ĐT, UBND quận.

- Chuẩn bị văn bản báo cáo, phóng sự, nội dung tọa đàm, tuyên truyền.

- Danh sách đại biểu và phân công nhiệm vụ rõ trách nhiệm cho từng cán bộ công chức, viên chức, cơ sở giáo dục về nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành công việc phục vụ chương trình.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, địa điểm, hội trường tổ chức.

### **2. Các trường Mầm non, mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở:**

- Tham gia và thực hiện nhiệm vụ theo phân công của phòng GD&ĐT trong việc chuẩn bị tư liệu phóng sự, sân khấu hóa và chương trình tọa đàm, tuyên truyền đảm bảo đúng tiến độ.

- Trường Tiểu học Lê Ngọc Hân, THCS Lê Ngọc Hân:





+ Chọn cử Học sinh tham gia và chịu trách nhiệm về chương trình Liên hoan tuyên truyền “Nét đẹp Văn hóa học đường”.

+ Mỗi trường chọn cử 10 cán bộ, giáo viên, nhân viên; chọn 50 em học sinh tiêu biểu tham dự Chương trình.

- Trường Mầm non Việt Bun, Mầm non 8/3, Mầm non Bách Khoa; Tiểu học Vĩnh Tuy, Tiểu học Lê Văn Tám, Tiểu học Bà Triệu, Tiểu học Lê Ngọc Hân; THCS Ngô Quyền, THCS Lê Ngọc Hân: Chuẩn bị và chịu trách nhiệm cung cấp tư liệu, cơ sở vật chất và nội dung quay phóng sự.

- Phân trưng bày, triển lãm: Cấp THCS chuẩn bị và chịu trách nhiệm tổng hợp tư liệu hình ảnh, xây dựng cụm pano trưng bày về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học của toàn ngành giáo dục (MN, TH, THCS); Hiệu trưởng Trường THCS Minh Khai là nhóm trưởng.

- Khu vực đón tiếp đại biểu: Cấp Tiểu học cung cấp tư liệu hình ảnh về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học. Chuẩn bị và chịu trách nhiệm về Giấy mời, đón tiếp đại biểu, khách mời; Hiệu trưởng Trường Tiểu học Quỳnh Mai là nhóm trưởng.

- Khu vực chụp ảnh lưu niệm: Cấp Mầm non cung cấp tư liệu hình ảnh về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học. Chuẩn bị và chịu trách nhiệm trang trí không gian trưng bày hình ảnh thông điệp xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học; Hiệu trưởng Trường Mầm non Trương Định là nhóm trưởng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tọa đàm, tuyên truyền về Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh ngành GD&ĐT quận Hai Bà Trung năm học 2022-2023, đề nghị các đơn vị thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng và hoàn thành nhiệm vụ theo đúng thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- TT Quận ủy, HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Đ/c PCT Nguyễn Thị Thu Hiền;
- Phòng Văn hóa và Thông tin quận;
- Lãnh đạo, Chuyên viên phòng GD&ĐT;
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Lưu: VT.



**TRƯỞNG PHÒNG**

**Cán Văn Đa**



11/11/11

## PHỤ LỤC

### KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TỌA ĐÀM, TUYÊN TRUYỀN “XÂY DỰNG VĂN HÓA ỨNG XỬ TRONG TRƯỜNG HỌC, GIÁO DỤC NẾP SỐNG THANH LỊCH, VĂN MINH NGÀNH GD&ĐT QUẬN HAI BÀ TRUNG NĂM HỌC 2022 - 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 19/KH-PGD&ĐT ngày 26 / 4 /2023 của Phòng GD&ĐT quận)

#### I. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

**A. Phần 1: Chương trình Tọa đàm, tuyên truyền về Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh: Quận Hai Bà Trưng.**

**1. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu.**

**2. Khai mạc:** Lãnh đạo Quận Hai Bà Trưng phát biểu khai mạc.

**3. Báo cáo tóm tắt quá trình triển khai Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học trên địa bàn quận Hai Bà Trưng:** Lãnh đạo Phòng GD&ĐT.

**4. Phóng sự.**

**5. Liên hoan tuyên truyền “Nét đẹp Văn hóa học đường”**

- Học sinh trường Tiểu học, THCS: Lê Ngọc Hân

- Hình thức:

+ Giới thiệu đội tuyên truyền: Mỗi đội tuyên truyền trong thời gian 5 phút sẽ giới thiệu thành viên thông qua bộ sưu tập thời trang. Qua bộ sưu tập các đội tuyên truyền sẽ nêu lên thông điệp. Đội Trường THCS Lê Ngọc Hân: Trình diễn Vẻ đẹp đồng phục học sinh (đồng phục học sinh, áo dài, đồng phục thể thao). Đội Trường Tiểu học Lê Ngọc Hân: Trình diễn trang phục thiết kế về văn hóa học đường.

+ Trò chơi ứng xử: Văn hóa học đường. Mỗi đội tuyên truyền sẽ xem 1 video clip về một tình huống xảy ra trong nhà trường. Các bạn trong đội tuyên truyền sẽ thảo luận và trả lời ứng xử tình huống đó trong tối đa 2 phút. Đội Trường THCS Lê Ngọc Hân: Nhận clip tình huống về bạo lực học đường. Đội Trường Tiểu học Lê Ngọc Hân: Nhận clip tình huống về văn hóa chào hỏi.

+ Tài năng tuyên truyền: Mỗi đội tuyên truyền có thời gian từ 5 - 7 phút để thể hiện 1 tiết mục sân khấu hóa về văn hóa học đường. Đội Trường THCS Lê Ngọc Hân: Văn hóa học đường trên không gian mạng phục vụ chuyển đổi số trong học tập. Đội trường Tiểu học Lê Ngọc Hân: Văn hóa học đường trong xây dựng tình bạn đẹp.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền về văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh, văn hóa chào hỏi.

+ Thông qua hoạt động tuyên truyền về văn hóa học đường trên không gian mạng phục vụ chuyển đổi số trong học tập.

*Phan*



+ Tuyên truyền về phòng chống bạo lực học đường, xây dựng tình bạn đẹp.

#### 6. Chia sẻ tọa đàm:

Nội dung: ứng xử văn hóa học đường, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh.

7. **Cảm ơn, kết thúc Chương trình Tọa đàm Tuyên truyền về Xây dựng Văn hóa ứng xử trong trường học, giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh:** Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Quận phát biểu.

**B. Phần 2: Rút kinh nghiệm nội dung tuyên truyền ứng xử văn hóa học đường, định hướng chỉ đạo xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học ngành GD&ĐT:** Lãnh đạo Sở GD&ĐT phát biểu chỉ đạo.

#### C. Kết thúc bế mạc.

### II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

TT	Người thực hiện	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành
1	Đ/c Cán Văn Đa Trưởng phòng	Chỉ đạo chung	
2	Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền Phó Trưởng phòng	Duyệt Phóng sự, nội dung Tọa đàm, tuyên truyền. Kịch bản chương trình. Đón tiếp đại biểu, khách mời.	Trước ngày 10/5/2023
3	Đ/c Nguyễn Văn Tám, Phó Trưởng phòng và Bộ phận THCS	Chuẩn bị Sơ đồ chỗ ngồi. Chịu trách nhiệm Ổn định tổ chức toàn bộ chương trình.	Ngày 15/5/2023
4	Đ/c Ngô Thị Nguyệt Anh	- Tham mưu Xây dựng kế hoạch, chương trình. - Phóng sự, nội dung tọa đàm, tuyên truyền, kịch bản chương trình. - Phối hợp cùng MC điều phối chương trình.	Trước ngày 26/4/2023 Trước ngày 10/5/2023
5	Đ/c Đỗ Thị Việt An	Chuẩn bị kinh phí theo quy định. Giấy mời đại biểu. CSVC, âm thanh, ánh sáng, trình chiếu.	Trước ngày 15/5/2023

*Đ/c*

6	Đ/c Dương Quốc Tùng	Phối hợp chuẩn bị CSVC, âm thanh, ánh sáng, trình chiếu.	Trước ngày 15/5/2023
7	Bộ phận Mầm non, Tiểu học.	Chuẩn bị tài liệu. Đón tiếp đại biểu, khách mời.	Ngày 16/5/2023
8	Trường Tiểu học Lê Ngọc Hân, THCS Lê Ngọc Hân	- Chọn cử Học sinh tham gia và chịu trách nhiệm về chương trình Liên hoan tuyên truyền “Nét đẹp Văn hóa học đường”. - Mỗi trường chọn cử 10 cán bộ, giáo viên, nhân viên; chọn 50 em học sinh tiêu biểu tham dự Chương trình.	Trước ngày 10/5/2023 Ngày 16/5/2023
9	Các trường học Cấp THCS (Hiệu trưởng Trường THCS Minh Khai - nhóm trưởng)	- Cung cấp tư liệu hình ảnh về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học cấp THCS. - Phân trung bày, triển lãm: chuẩn bị và chịu trách nhiệm tổng hợp tư liệu hình ảnh, xây dựng cụm pano trung bày về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học của toàn ngành giáo dục (MN, TH, THCS); - Trưng bày pano hình ảnh tại sảnh tầng 1, tầng 4 Trung tâm Chính trị Quận.	Trước ngày 04/5/2023 Trước ngày 10/5/2023 Ngày 15/5/2023
10	Các trường học Cấp Tiểu học (Hiệu trưởng Trường Tiểu học Quỳnh Mai - nhóm trưởng)	- Cung cấp tư liệu hình ảnh về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học cấp Tiểu học. - Chuẩn bị và chịu trách nhiệm về Giấy mời đại biểu. - Khu vực đón tiếp đại biểu: Chuẩn bị và chịu trách nhiệm chọn cử 10 giáo viên, 10 học sinh đón tiếp đại biểu, khách mời.	Trước ngày 04/5/2023 Ngày 16/5/2023
11	Các trường học Cấp Mầm non (Hiệu trưởng Trường Mầm non Trương Định -	- Cung cấp tư liệu hình ảnh về các hoạt động xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học cấp Mầm non.	Trước ngày 04/5/2023

	nhóm trưởng)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Khu vực chụp ảnh lưu niệm: Chuẩn bị và chịu trách nhiệm trang trí không gian trưng bày hình ảnh thông điệp xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học.</li> <li>- Phân công trường MN, MG trực tại khu vực chụp ảnh lưu niệm, đón tiếp đại biểu.</li> </ul>	<p>Ngày 15/5/2023</p> <p>Ngày 16/5/2023</p>
12	Trường MN Việt Bun, MN 8/3, MN Bách Khoa; Tiểu học Vĩnh Tuy, TH Lê Văn Tám, TH Bà Triệu, TH Lê Ngọc Hân; THCS Ngô Quyền, THCS Lê Ngọc Hân.	Chuẩn bị và chịu trách nhiệm cung cấp tư liệu, cơ sở vật chất và nội dung quay phóng sự.	Trước ngày 05/5/2023